|   |     |
|---|-----|
| Incipiunt capitula secunde partis tercii libri de regimine principum, in qua tractatur, quomodo regenda sit civitas aut regnum tempore pacis; <i>Beginn der Abschnitte von Teil II des dritten Buches über die Fürstenherrschaft. Darin wird behandelt, wie man über ein Gemeinwesen in Friedenszeiten herrschen soll</i> .....   | 886 |
| Capitulum I: Quomodo regenda sit civitas tempore pacis et que et quot consideranda sunt in tali regimine; <i>Kapitel 1: Wie ein Staat zu regieren ist, wenn dort Frieden herrscht. Welche Institutionen dabei zusammenwirken müssen</i> .....   | 894 |
| Capitulum II: Quot sunt species principatuum et qui illorum sunt boni et qui mali; <i>Kapitel 2: Wie viele Herrschaftsformen es gibt und welche davon gut oder schlecht sind</i> .....  | 898 |
| Capitulum III: Quod melius est civitatem et regnum regi uno quam pluribus et quod regnum est optimus principatus; <i>Kapitel 3: Es ist besser, wenn ein Staat oder Herrschaftsgebiet von einem, statt von vielen beherrscht wird. Die Monarchie ist die beste Regierungsform</i> .....  | 904 |
| Capitulum IV: Quibus rationibus ostendi potest, quod appareat melius esse civitatem aut provinciam regi pluribus quam uno, et quomodo solvi possunt rationes ille; <i>Kapitel 4: Welche Argumente sich dafür vorbringen lassen, dass es anscheinend besser sei, wenn ein Staat oder Herrschaftsgebiet von mehreren als nur von einem regiert würde, und wie man sie widerlegen kann</i> ..... | 910 |
| Capitulum V: Quod melius est regimen regni et principatus ire per hereditatem et successionem filiorum quam per electionem aliquam; <i>Kapitel 5: Es ist besser, wenn die königliche oder fürstliche Herrschergewalt durch Sohnesfolge erblich ist, als sie durch eine Wahl weiterzugeben</i> .....   | 916 |
| Capitulum VI: Que sunt, in quibus rex alios debet excedere et quomodo rex differat a tyranno; <i>Kapitel 6: Worin ein König andere übertreffen muss. Der Unterschied zwischen ihm und einem Tyrannen</i> .....  | 924 |
| Capitulum VII: Quod tyrannides est pessimus principatus et quod summe debent cavere reges et principes, ne eorum dominium in tyrannidem convertatur; <i>Kapitel 7: Tyrannei ist die schlimmste Form der Herrschaft. Könige und Fürsten müssen sich am meisten davor hüten, dass sich ihre Regierungsgewalt in Tyrannei verwandelt</i> .....   | 928 |
| Capitulum VIII: Quod est officium regis et qualiter rex se habere debeat in regimine civitatis et regni; <i>Kapitel 8: Was die Amtspflicht eines Königs ist und wie er sich bei der Herrschaft über sein Staatswesen, das Reich, verhalten muss</i> .....   | 934 |
| Capitulum IX: Que sunt illa, que debet operari verus rex et quod eadem simullat se facere tyrannus; <i>Kapitel 9: Was genau ein wahrer König tun muss und ein Tyrann nur vortäuscht</i> .....   | 940 |